
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 185 DEL 08-06-2025 

 
 

Oggetto: MISURE URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE A SEGUITO 
RINVENIMENTO DI PRESUNTO OGGETTO METALLICO DI 
POSSIBILE NATURA ESPLOSIVA 

 
 

IL SINDACO 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), che attribuisce al Sindaco 
poteri di ordinanza in materia di sicurezza pubblica e protezione civile; 

Vista l’ordinanza n. 0000055 del 07/06/2025 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Porto 
Santo Stefano relativa al rinvenimento di un presunto oggetto metallico di possibile natura 
esplosiva in Porto Santo Stefano loc. “La Bionda”, con la quale vieta a persone, mezzi ed 
unità navali: 

 accedere, transitare, sostare, navigare e praticare la balneazione; 

 effettuare attività di immersione con qualunque tecnica;  

 svolgere attività di pesca di qualunque natura;  

 effettuare qualsivoglia ulteriore attività direttamente e/o di riflesso connessa agli usi 
pubblici del mare non espressamente autorizzata dalla scrivente nonché 
potenzialmente idonea ad interferire con le successive operazioni di messa in 
sicurezza, recupero e rimozione dell’ oggetto metallico di possibile natura esplosiva 
ivi presente; 

nello specchio acqueo ricadente all’interno del raggio di 60 (sessanta) metri dal punto di 
coordinate geografiche Latitudine 42°26’15’’N - Longitudine 011°08’06.9’’E (WGS84); 

Considerata la necessità di garantire la sicurezza della popolazione e prevenire ogni possibile 
rischio derivante dalla presenza dell’ordigno;  

Ritenuto necessario adottare misure urgenti per la tutela della pubblica incolumità; 

ORDINA 

1. L’istituzione di un’area di sicurezza con interdizione a persone, mezzi ed unità navali 
nello specchio acqueo ricadente all’interno del raggio di 60 (sessanta) metri dal punto 



Pag. 2 

di coordinate geografiche Latitudine 42°26’15’’N - Longitudine 011°08’06.9’’E 
(WGS84); 

 divieto di accedere, transitare, sostare, navigare e praticare la balneazione; 

 divieto di effettuare attività di immersione con qualunque tecnica;  

 divieto di svolgere attività di pesca di qualunque natura;  

 divieto di effettuare qualsivoglia ulteriore attività direttamente e/o di riflesso connessa 
agli usi pubblici del mare non espressamente autorizzata dalla scrivente nonché 
potenzialmente idonea ad interferire con le successive operazioni di messa in 
sicurezza, recupero e rimozione dell’oggetto metallico di possibile natura esplosiva ivi 
presente; 

2. Il divieto di svolgimento di attività lavorative e commerciali nell’area interessata fino 
a cessato pericolo. 

3. La comunicazione immediata agli organi competenti per l’intervento di bonifica da 
parte degli artificieri. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga notificata alle autorità competenti e pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune, nonché diffusa attraverso i canali di comunicazione istituzionali. 
L’ordinanza sarà altresì comunicata a:   
- Prefettura di Grosseto; 
- Questura di Grosseto;  
- Provincia di Grosseto; 
- Ufficio Circondariale Marittimo di Porto Santo Stefano: 
- Comando di Polizia Municipale del Monte Argentario 
- Responsabile della Protezione Civile del Comune di Monte Argentario. 
Il presente provvedimento ha effetto immediato e resterà in vigore fino alla dichiarazione di 
cessato pericolo da parte degli organi competenti. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 08-06-2025 
 
 IL SINDACO  
  Arturo Cerulli 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


